

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

APW

M.p. sobota 5 maja 1945 r.

Rok II Nr. 102 (378)

Polonia amerykańska do Stettiniusa:

MORALNY OBOWIĄZEK RZĄDU ST. ZJEDNOCZONYCH

San Francisco 4.V. Specjalny korespondent PAT-a w San Francisco donosi, że w dniu 3 maja b.r. prezes Kongresu Polonii Amerykańskiej Rozmarek i wiceprezes Januszewski wystosowali do sekretarza stanu Stettiniusa depezę w sprawie losu przywódców Polski Podziemnej, wywiezionych do Rosji. W depeży swej przedstawiciele Polonii amerykańskiej stwierdzili, że rządy brytyjski i polski nieradne były dotychczas uzyskać jakichkolwiek informacji na ten temat od rządu sowieckiego. Jesteśmy przeświadczeni - brzmi depeza - że rząd St. Zjednoczonych ma moralny obowiązek wyświecenia tej tajemnicy.

OBCHÓD 3 MAJA

NA DZIEDZINCU OBOZU W DACHAU

Londyn 4.V. Korespondent wojenny PAT-a, który zwiedził obóz koncentracyjny w Dachau, stwierdza, że na tym miejscu kaźni zginęło od tortur, głodu i choroby około 200 tys. ludzi, wśród nich wielu Polaków. W dniu 3 maja na dziedzińcu tego obozu śmierci odbyła się podniosła uroczystość obchodu polskiego święta narodowego, w której wzięło udział około 10 tys. Polaków oswobodzonych z rąk katów niemieckich. Radio brytyjskie nadało nagany na płyty hymn "Hoże coś Polskę", który odśpiewali na dziedzińcu obozu w Dachau uwolnieni Polacy.

TITO NIEZADOWOLONY

Londyn 4.V. Rozgłosnia belgradzka, która od pewnego czasu podnosiła pretensje rządu Tito do Triestu, podała dzisiaj, że miasto to oswobodzone zostało w dniu 30 kwietnia przez wojska jugosłowiańskie, zaś oddziały gen. Clarka wkroczyły do Triestu bez zgody Jugosłowian. Analogiczne pretensje wysuwa Tito co do miasa Gorizia.

POGŁOSKI O KAPITULACJI DOENITZA

Sztokholm 4.V. Wielki dziennik sztokholmski "Stockholm Tidningen" wydał dziś po południu dodatek nadzwyczajny z wiadomością, że adm. Doenitz zgłosił się do gen. Eisenhowera w sprawie podpisania bezwarunkowej kapitulacji. (Wiadomość ta nie znajduje potwierdzenia ze strony aliantów - przyp. red.).

Londyn 4.V. W gabinecie, w którym pracuje premier Churchill, zainstalowane są 3 mikrofony, które za naciśnięciem guzika mogą być włączone w ciągu jednej chwili na 700 radiostacji na całym świecie. Radio brytyjskie poczyniło wszelkie przygotowania techniczne, aby w wypadku zakończenia wojny w Europie premier Churchill mógł natychmiast podać ten fakt do wiadomości całego świata.

W PÓLNOCNYCH NIEMCZACH I DANII NIEMCY PODDAJĄ SIĘ MASOWO

Londyn 4.V. Opór niemiecki na północnym skrawku Rzeszy załamał się zupełnie i wojska sojuszników posuwają się naprzód, według doniesień niemieckich i duńskich - przekroczyły one granicę Danii. Kilonia oraz Flensburg (na granicy niemiecko - duńskiej) ogłoszone zostały miastami otwartymi. Szereg mniejszych miast niemieckich skapitulował bezwarunkowo. Dziesiątki tysięcy żołnierzy niemieckich poddaje się. Zamieszanie wśród wojsk niemieckich w Danii jest tak wielkie, że całe dywizje czekają na wzięcie ich do niewoli. Niektórzy żołnierze niemieccy szukają miejsca na statkach, które odpływają do Norwegii. Samoloty sojuszników zatopiły bądź uszkodziły około 250 takich statków i barek.

Londyn 4.V. Duńska rada wolności w Kopenhadze ogłosiła 2 proklamacje do narodu duńskiego. W deklaracjach tych podano do wiadomości fakt wkroczenia do Danii wojsk sojuszników i wezwano grupy oporu, aby nie prowadziły samodzielnej akcji, lecz czekały na rozkazy.

Sztokholm 4.V. Na terenie Danii znajdują się oddziały pancerne II armii brytyjskiej. Wojska niemieckie, które nie chcą stawiać już oporu, walczą z oddziałami S.S. Prasa szwedzka donosi, że kapitulacja sił niemieckich w Danii spodziewana jest jutro. Natomiast czynne jeszcze radio niemieckie Wilhelmshaven podaje, że Doenitz odbywał przez 2 dni długie konferencje z komisarzem niemieckim w Norwegii Terbowenem i komisarzem w Danii Bestom w sprawie dalszego oporu w tych dwóch krajach.

V I VII ARMIE AMERYKAŃSKIE POŁĄCZYŁY SIĘ WE WŁOSZECH

Innsbruck zdobyty - Salzburg skapitulował

Londyn 4.V. VII armia amerykańska przeszła przez terytorium Austrii i przez przełęcz Brennerską wkroczyła do Włoch, gdzie nawiązała łączność z posuwającymi się na północ oddziałami V armii amerykańskiej. Ogłoszono oficjalnie o zdobyciu Innsbrucku. Garnizon niemiecki w Salzburgu skapitulował bezwarunkowo.

Londyn 4.V. Tito ogłosił, że oczyszczona została z wojsk niemieckich prowincja Istria, nie objęta kapitulacją wojsk niemieckich na terytorium Włoch.

Paryż 4.V. Dowódca partyzantów włoskich gen. Cadorna mianowany został szefem sztabu armii włoskiej.

ŁĄCZNOŚĆ NA 160 - KILOMETROWYM FRONCIE

Kwatera główna gen. Eisenhowera 4.V. Wojska anglo - amerykańskie utrzymują naładowaną łączność z oddziałami sowieckimi na 160 - kilometrowym odcinku, ciągnącym się od Bałtyku do punktu położonego na zachód od Berlina. Nie podobna jest obliczyć liczby jeńców niemieckich, która wzrasta z godziny na godzinę.

Londyn 4.V. Oddziały III armii amerykańskiej wkroczyły z Bawarii do Czechosłowacji w 2-ach nowych punktach i nacierają w kierunku Pilzna.

OPOR NIEMIECKI NA FRONCIE POLSKIEJ DYWIZJI

Londyn 4.V. Korespondenci wojenni donoszą, że mimo iż Niemcy zaprzestali oporu na innych odcinkach frontu, to jednak na froncie I polskiej dywizji pancernej walczą ciężko zacięte. Bagnisty teren oraz silny ogień artylerii niemieckiej hamują postępy Polaków. Mimo tego X brygada kawalerii pancernej i III brygada strzelców posuwają się naprzód w 2-ach kierunkach. W ciągu ostatnich 3-ach tygodni dywizja wzięła do niewoli 5 tys. Niemców, w tym 45 oficerów. W dniu 3 maja żołnierze dywizji byli w pełnej akcji, nie urządzono więc obchodu święta narodowego. Natomiast na terenie dawnego Stalagu VI C, w którym uwolnione zostały przez polską dywizję pancerną Polki - żołnierze Armii Krajowej, odbyła się w dniu 3 maja podniosła uroczystość. Mszę polową odprawił biskup Gawlina, poczym odbyła się defilada kobiet polskich już w nowych mundurach angielskich.

Z OSTATNIEJ CHWILI

WOJSKA NIEMIECKIE W DANII, HOLANDII I PŁN. NIEMCZECH SKAPITULOWAŁY

M.p. 4.V. Późnym wieczorem radio brytyjskie ogłosiło w specjalnym komunikacie, że wojska niemieckie w północnych Niemczech, Danii i Holandii skapitulowały bezwarunkowo wobec marsz. Montgomery. Zaprzestanie działań wojennych następuje w niedzielę o godz. 8. Kapitulacja obejmuje MILJON ŻOŁNIERZY NIEMIECKICH.

M.p. 4.V. Z rozgłośni praskiej przemawiał dziś gaulteier Oberreiter, stojący na czele kilku okręgów Bawarii i Czechosłowacji. Wzywając on żołnierzy niemieckich, znajdujących się na terytoriach nie zajętych jeszcze przez aliantów, aby stawiali nadal opór wojskom świeckim, natomiast saniechali walki przeciw Amerykanom. Oświadczył on, że gdy wojska amerykańskie wkroczą na teren podległych mu okręgów - wyda ludności ~~rozkaz~~ w sprawie zachowania się.

Sztokholm 4.V. Stojący na czele wojsk niemieckich w Czechosłowacji znany hitlerowiec gen. Schoerner wzywał dziś przez radio praskie podległe mu wojska, aby zgodnie z rozkazem adm. Doenitza walczyły w dalszym ciągu.

Londyn 4.V. Ogłoszono oficjalnie, że w ciągu ostatnich 15 miesięcy zabito w czasie walk w Burmie 97 tys. żołnierzy japońskich.

Londyn 4.V. Samoloty sojuszników na froncie zachodnim odbyły w ciągu kwietnia 90 tys. lotów bojowych. Zniszczono 600 samolotów niemieckich i 13.500 różnego rodzaju pojazdów mechanicznych.

Londyn 4.V. Wieczorem podano do wiadomości, że niemiecki marszałek von Kleist dostał się do niewoli.

Speer mówi:

NIEMCY SĄ POBITE

Londyn 4.V. Niemiecki minister produkcji wojennej Speer, przemawiając przez radio duńskie oświadczył, że Niemcy są już pobite i najważniejszym obecnie zadaniem ludności Rzeszy jest przygotowanie do natychmiastowej odbudowy rolnictwa i linii komunikacyjnych, aby zapobiec klęsce głodu. To oświadczenie członka rządu niemieckiego pozostaje w sprzeczności z wypowiedziami Doenitza, zapowiadającego dalszą walkę Niemców.

OSTATNIE GODZINY

M.p. 4.V. Radio Wilhemshaven wzywało dziś ludność niemiecką do zachowania spokoju i dyscypliny w "ostatnich godzinach wolnego życia", jakie ma jeszcze przed sobą naród niemiecki? Kto w czymkolwiek uchybi dyscyplinie - zostanie rozstrzelany.